
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.1.0.-37

L'anno 2017 il giorno 08 del mese di Agosto il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di  
dirigente  delegato  di  Settore  Opere  Pubbliche  A,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, geom. 
Graziano  Maugeri  dell’incarico  di  redazione  del  rilievo  topografico-architettonico 
propedeutico alla definizione della progettazione necessaria all’attuazione dell’intervento di 
manutenzione  straordinaria  del  viadotto,  sito  in  via  delle  Fabbriche  a  Voltri,  di  
scavalcamento della linea ferroviaria Sampierdarena - confine francese.
C.U.P. B32C17000160004 - CIG Z931F9001C.

Adottata il 08/08/2017
Esecutiva dal 21/08/2017

08/08/2017 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.1.0.-37

Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  31  comma  8  del  D.Lgs.  50/2016,  geom.  Graziano 
Maugeri  dell’incarico  di  redazione  del  rilievo  topografico-architettonico  propedeutico  alla 
definizione  della  progettazione  necessaria  all’attuazione  dell’intervento  di  manutenzione 
straordinaria del viadotto, sito in via delle Fabbriche a Voltri, di scavalcamento della linea 
ferroviaria Sampierdarena - confine francese. C.U.P. B32C17000160004 - CIG Z931F9001C.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che da tempo è noto alla C.A. la problematica inerente alla manutenzione straordinaria del 
viadotto,  sito  in  via  delle  Fabbriche  a  Voltri,  di  scavalcamento  della  linea  ferroviaria 
Sampierdarena - confine francese, problematica che da metà dicembre 2016 è in carico alla 
Direzione Lavori Pubblici;

- che al fine si è svolto un sopralluogo con un tecnico esterno di fiducia dell’Amministrazione 
Comunale  che  ha  redatto  una  relazione  preliminare  la  quale  evidenzia,  in  particolare,  la 
necessità  di  redigere  un rilievo plano altimetrico  ed  architettonico  di  dettaglio  di  tutte  le 
componenti  della  complessa  infrastruttura  viaria  al  fine  di  inquadrare  la  progettazione  da 
effettuare, la tipologia di interventi e la quantificazione economica degli stessi.

Considerato:

- che recentemente lo stato di degrado si è aggravato al punto non poter procrastinare l’inizio 
delle  operazioni  propedeutiche  all’attuazione  di  un  intervento  risolutivo  per  il  ripristino 
strutturale dell’opera nel suo complesso e di tutti gli elementi che costituiscono la complessa 
infrastruttura viaria.

- che a testimonianza di tale situazione vi è l’ultima corrispondenza di RFI che denuncia in 
data  13.02.2017  il  distacco  di  calcestruzzo  sulla  sede  ferroviaria  che  ha  determinato  un 
intervento d’urgenza e la conseguente interruzione della circolazione del traffico;

-  che  si  rende  necessario  pertanto  procedere  con urgenza  all’affidamento  dell’incarico  di 
redazione  del  rilievo topografico-architettonico  per  definire  la  progettazione  da redigere e 
quindi iniziare i lavori il più rapidamente possibile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, con comunicazione interna del 09.03.2017, si è richiesto al Direttore Generale dell’Area 
Tecnica  di  indicare  un  tecnico  interno  all’Amministrazione  cui  affidare  l’incarico  in 
argomento;

- che con nota del PG/2017/259348 prot. n. 21.07.2017, l’ufficio Controllo Progetti dell’Area 
Tecnica  ha  comunicato  l’impossibilità  di  provvedere  con  tecnici  interni  all’espletamento 
dell’incarico in parola;

- che, stante l’urgenza e l’entità prevista dell’importo, il conferimento del relativo incarico 
può avvenire mediante l’applicazione dell’art. 31, comma 8, del suddetto D.Lgs n. 50;

-  che pertanto si  è  richiesto al  geom.  Graziano Maugeri  dello  studio Associato  Geometri 
Maugeri  &  Pastorelli  di  Imperia,  professionista  di  fiducia  dell’Amministrazione  e 
specializzato rispetto alla tipologia di incarico in argomento, che ha presentato propria offerta 
in data 21.02.2017 per un importo pari ad Euro 8.500,00 oltre CNPAIA ed IVA;

-  che  tale  importo  risulta  congruo  alla  prestazione  da  effettuare  anche  con  riferimento 
all’onorario calcolato sulla scorta del D.M.  17.06.2016;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici 
richiesti in capo al professionista di cui all’art. 83, comma 1;

-  che,  in ossequio al  principio di trasparenza,  ai  sensi dell’art.  29 del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
saranno pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno 
condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

-  che  l’incarico  sarà  disciplinato  secondo  lo  schema  allegato  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale;

- che la copertura finanziaria è garantita dalle somme previste nel fondo progettazione Codice 
Opera 25091.02.1, capitolo 75555, PDC 2.2.3.5.1., crono 461/2017.

Vista l’allegata certificazione di carenza d’organico in data 26.07.2017.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165.

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare, per i motivi di cui in premessa e ai sensi dell’art 31 comma 8 del D.Lgs. n. 
50/2016,  di  redazione  del  rilievo  topografico-architettonico  propedeutico  alla  definizione 
della progettazione necessaria all’attuazione dell’intervento di manutenzione straordinaria del 
viadotto,  sito  in  via  delle  Fabbriche  a  Voltri,  di  scavalcamento  della  linea  ferroviaria 
Sampierdarena  -  confine  francese  al  geom.  Graziano  Maugeri  iscritto  al  Collegio  dei 
Geometri della Provincia di Imperia al n.  983, con studio in via XX Settembre 6, 18100 
Imperia, legale rappresentante dello Studio Associato Geometri Maugeri e Pastorelli c.f./p.iva 
00985600089, (cod, benf. 55387) in possesso dei requisiti per assolvere tali compiti,  per un 
importo  massimo  di  spesa  previsto  pari a  Euro  8.500,00,  oltre  Euro  340,00  per  oneri 
previdenziali  pari  al  4%  ed  Euro  1.944,80  per  IVA  al  22%,  e  pertanto  per  la  somma 
complessiva di Euro 10.784,80;

2) di approvare il disciplinare di incarico allegato quale parte integrante, che si da atto essere 
stato vistato per accettazione dall’affidatario;

3)  di  dare  atto  che  il  Settore  Opere  Pubbliche  A  dell’Area  Tecnica  –  Direzione  Lavori 
Pubblici provvederà a liquidare le parcelle relative al presente incarico, come da art. 8 del 
disciplinare  allegato,  al  geom.  Graziano  Maugeri  alle  scadenze  indicate  nel  disciplinare 
stesso, mediante richiesta di emissione di mandato di pagamento con mod. M1 Rag., nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 10.784,80, al capitolo 75555, c.d.c. 2540.8.06 
“Progettazione,  Rilievi,  Consulenze  e  varie  –  Opere  Pubbliche”  del  Bilancio   2017 C.O. 
25091.02.1 - PDC 2.2.3.5.1., crono 461/2017 (IMPE 2017/8790);

5) di dare atto che l’importo di Euro 10.784,80 è finanziato con quote dell’Avanzo libero 
applicato al Bilancio 2017;

6) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per il 
conferimento  di  incarichi  approvato  con  Deliberazione  G.C.  n.  250/2007,  così  come 
modificato  con Deliberazione  G.C.  162/2008,  in  quanto  ricompreso  nella  casistica  di  cui 
all’art. 1, comma 2 lett. a, del Regolamento medesimo, essendo conferito ai sensi del D.Lgs. 
12.04.2006 n. 163, pertanto non viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

7) di  dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti  di  cui 
all’art. 6 della Legge n° 122/2010;

8)  di  provvedere  a  cura  del  Settore  Opere  Pubbliche  A  per  le  procedure  di  stipula  del 
contratto, demandando al competente Ufficio di Staff dell’Area Tecnica per la registrazione 
ed archiviazione del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione 
della Stazione Unica Appaltante n° 366039 in data 05.12.2014;

9) di provvedere alla liquidazione delle spese mediante atti di liquidazione digitale nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento ad avvenuta verifica del possesso 
dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

11)  di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art.  6 bis L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

13) di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto 
alla scelta dell’affidatario dell’attività;

Il Dirigente
(Arch. Mirco Grassi) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.1.0.-37
AD OGGETTO 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, geom. Graziano Maugeri 
dell’incarico di redazione del rilievo topografico-architettonico propedeutico alla definizione della 
progettazione necessaria all’attuazione dell’intervento di manutenzione straordinaria del viadotto, 
sito in via delle Fabbriche a Voltri, di scavalcamento della linea ferroviaria Sampierdarena - confine 
francese.
C.U.P. B32C17000160004 - CIG Z931F9001C.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

SETTORE OPERE PUBBLICHE A  
 
 

 
Allegati alla   proposta di  determinazione dirigenziale:  

 
n. 2017/176.1.0./37 del  08.08.2017  
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 

 Attestazione carenza di organico; 

 Schema disciplinare di incarico. 
 




















